(2) Hoc numisma multis solutis num-
mis scutatis , & plusquam facile credi
possit , emit Abbas le Blond annis su-
perioribus ; & quampluribus coemtis
aliis antiquis numismatibus , aureis ma-
xime atque argenteis , potissimum ex
eodem Museo Sabbatinio , secum in
Gallias adduxit .

tamquam Δ Græcorum , triangulo æquilateræ formata . In aversæ partis area fngitur Afella stans , & pullum suum lactans , supra Scorpius : Hoc autem est lemma in orbem descriptum .
DN IHV XPS DEI FILI...US , nempe DOMINUS NOSTER JESUS CHRISTUS DEI Filius .

Ante quam ad alia progrediamur , notatiunculam , quæ in editione nostræ dissertationis exciderat , heic suo loco reponere constituimus , proderit enim nonnihil iis , quæ infra dicenda sunt . Siquidem mense Octobri natum esse Alexandrum Severum nobis diserte ostendit Sebastianus Tillemontius (1) , ex Herodiani Libro V. recensitis illius vitæ annis , mensibus , diebus . Itaque prima die Octobris , inquit (2) , natus est Alexander ; verum enim vero mihi videre videor , illo quidem mense natum esse , die tamen xxr . Sol enim Zodiaci signa percurrent sua orbita annuo itinere , mense Octobri signum Scorpionis adsequitur .

Qua-

[1] *Histoire des Empereurs &c.* To-
mo III. Editionis Venetæ in 4. apud

Franciscum Pitteri , M D C C X X I .
(2) Pag. 157 .

Quapropter in hoc numismate, aliisque mox producendis, atque illustrandis, ad indicandum ejusdem Alexandri Horoscopum (1), sive tempus nativitatis, Scorpionis typum expressum fuisse, & facile argui potest; & eos qui hæc numismata nobiscum sentiunt Alexandro Severo esse tribuenda, fortasse non longe a vero aberrare dignoscitur.

Ad titulum D. N. quod spectat (hoc enim pariter in dissertatione omissum fuit, & aliquo examine perpendendum videtur), etsi non obvius est Alexandri ætate, non caremus tamen exemplis illius ævi, potissime vero apud Gruterum (2) in Tabula Fratrum Arualium, in qua ipsi Alejandro idem titulus D. N. hoc est DOMINUS NOSTER, certis notis adtribuitur. Alia exempla profert Cangius in dissertatione de inferioris ævi numismatibus (3), quæ huc adferre supersedimus, parum enim illis fidimus. Quod autem ipse Alexander, ut refert Lampridius (4) se noluerit, ac vetuerit etiam DOMINUM appellari, id quoque argumento esse potest, jam consuetudinem illa ætate invaluisse Romanos Imperatores nuncupari DOMINOS. Illud abunde ostendit doctissimus S. R. E. Cardinalis Norisius (5), ac deinde Spanheimius

(1) Ita in numismatibus Aug. Cæsaris sepe occurrit Capricornus, ut ajunt Astrologi & Mathematici, ejus *Adscendens*.

(2) Pag. cxxi. num. i.

(3) Num. marg. xxiv.

(4) In Alexandri vita Cap. iv.

[5] In dissertatione de numismate Imperatorum Diocletiani, & Maximiani. edit. Florentiae in 4. an. 1675: Cap. I. pag. 4. & pag. 5.

mius (1) & post ipsos fuse prosequitur eruditissimus Georgius, ab intimo sanctissimi Domini nostri BENEDICTI XIV. Pontificis Maximi facello, in dissertatione de Monogrammate CHRISTI DOMINI (2). Itaque dicendum, saeculo III. ineunte hunc titulum usurpatum, rem non esse omnino novam exemplis velle demonstrare. Sed inquies, id prorsus Norisius negat factitatum in nummis, in quibus, *primus omnium*, ait (3), DOMINI titulum usurpavit Diocletianus, & privato jure tantummodo ab adulatoribus id factum in aliis, quæ extant monimentis. Verum non se DOMINUM in hoc numismate Alexander appellavit. Sed si testimonia illius ætatis hunc titulum Alexandri Imperatoris nomini aliquando præfixum ostendunt, quare JESU CHRISTO ab eis adfigi potuisse non credamus? maxime, ut infra monstrabimus, quod non in obsequium & venerationem, sed ficte & ironice, ac quasi per ludum tribueretur. Hac eadem improbi animi scelerata sententia JESUM NAZARENUM, Gens Hebræorum perditissima, REGEM JUDÆORUM appellavit (4), ita ut sero etiam eos poenituerit, & a Pilato poscerent, ut titulus ille Cruci adfixus tolleretur, responsum autem a Pilato acceperunt (5), *quod scripsi, scripsi.*

Certe Alexandrum Severum ethnica pietate

C

JESUM

(1) Dissertatione XII. de præstantia,
usu numismatum.

[2] Capite IV. §. VII. pagina 22. &
pag. 23.

(3) Loco supra citato pag. 4.

(4) S. Joannes in Evangelio Cap.
xix. Vers. 19.

(5) Ibidem Versic. 22.

JESUM CHRISTUM quodammodo coluisse , monstravimus in Commentario ad Nummum æreum veterum Christianorum *Musei Victorii explicatum* . Parte 1. (1) . Quid vero sibi velit hoc monstri quod in nummo singitur , intelligent plenissime , qui circa Historiæ Ecclesiasticæ vetustiores memorias sedulam navarunt operam . Magnus , ac Venerabilis vir Cæsar Baronius S. R. E. Cardinalis , Congregationis Oratorii Presbyter ad annum Christi cci. (2) calumniam ab Hæreticis Gnosticis ad Christianos facile profluxisse opinatur , de figura Asini differens , cuius sub imagine Deum adorare hi dicebantur , quemadmodum Gentiles de Judæis fabulati sunt , ut Caius Cornelius Tacitus recenset in Historiis (3) . Hæc etiam objecta olim fuisse Christianis , præter Scriptorum testimonia , quæ ab ipso Baronio cumulate recitantur , disertissime ostendit numisma prolatum tunc temporis percussum . Ex libro , quem scripserunt Gnosti de Stirpe Mariæ , multis horrendisque portentis , & blasphemis scatentem , aliqua ad rem magis declarandam excerpit sanctus Epiphanius (4) . Proinde legitur apud Tertullianum (5) , qui eodem sæculo III. ineunte , Alexandro Severo Imperatore florebat , picturam quarndam sua ætate palam in

Urbe

[1] Cap. vi.

[2] Num. xxI. usq. ad Num. xxvII.
eadem adtingit quoque ad an. Christi
xlii. num. xxxiiii. sed minus expresse.

(3) Lib. v. Cap. III. & Cap. iv.

(4) Hæresi xxvi.

(5) In *Apologia* Cap. xvi. Videsis

Urbe propositam fuisse , cum lemmate . DEUS CHRISTIANORUM ONONYCHITES . Sed hæc omnia plene digesta sunt in Annalibus Ecclesiasticis (1) .

Apud Bonarrotium in Observationibus ad vitrea fragmenta figuris ornata , repertaque in sacris cæmeteriis suburbanis , semel occurrit figura ASINI (2) , ornamentum partis imæ vitrei vasis rotundi , cuius in area superne legitur ASINUS . De eadem figura multa erudite scribit laudati Operis auctor (3) : etenim quam sæpe sculptura , picturaque hoc animal expressisse veteres Christianos , seorsim etiam ab aliqua historia monet lectorem . Nec dissimulavit , licet paucis se expeditat , calumniam illam adversus Christianos evulgatam , fortasse ab ipsa frequentiori consuetudine fingendi hoc animal originem duxisse .

Huic numismati veluti socia , alia quoque paullo ante a nobis edita (4) , quæque heic etiam adjecta sunt , describere lubet , atque illustrare . Ea servabantur olim a Francisco Palatio Urbis

C 2

An-

(1) Locis supra citatis .

(2) Tab. IX. fig. IV. Eadem identem apud Boldettum occurrit , Osservaz. sopra i Cimiterj de' SS. Martiri &c. Lib. I. Cap. xxxix. pag. 205. In Familia Cornelia satis notum est ASI NAE cognomentum . Idem de Gente ASINIA dici quoque potest ; Sed ab animalibus Porcios , Vitulos , Thorios , aliquosque tum a quadrupedibus , ac bi-

pedibus ; tum etiam ab avibus , ac pisibus nuncupatos fuisse , docent qui de Nominibus Romanorum , & Numismatibus Familiarum , sive Romanorum historiarum volumina publico bono descripsierunt .

[3] Pag. 71. & seqq.

(4) In dissertatione *De vetustate, & forma Monogrammatis SS. Nominis IESU* &c. pag. 60.

Antiquario (1), anno MDCCXLIV. vita defuncto (2). Nunc vero existant apud Virum cl. R̄mum P. Domnum Joannem Franciscum Baldinum Clericorum Regularium Congregationis Somaschæ Procuratorem, ut ajunt, Generalem, quocum una gratulandum, hæc ipsa numismata in suo Museo ad hanc diem Romæ perennare, ubi descripti hactenus numismatis aliud simile vetustum exemplum vidimus, adhuc asperum, literis etiam utrimque maxime conspicuis, quod identidem apud eumdem Palatum servabatur. Unum & alterum parte una caput exhibit Alexandri leonis pelle coniectum, ut in superiori exprimitur. Unius in peripheria legitur ALEXA NDER. Et in aversa parte, sine lemmate idem monstrum profertur, signo quoque Scorpionis superne adposito. In altero circum legitur ALEX XANDR. litera x. bis repetita, & in postica repræsentantur cum suis symbolis Hercules, & Minerva, pariter sine ulla inscriptione. Aliud numisma cumdem Alexandrum refert laurea corona circa tempora redimitum, cum lemniscis de more pendentibus, prominente dextero humero cum parte pectoris, effusa desuper chlamyde, & circum legitur, etsi literæ admodum detritæ sint,

JOVIS

(1) Id muneris eo consilio in Urbe institutum est, ut Romanæ vetustatis monumenta diutius conserventur, constituto publica pecunia annuo pensio Urbis Antiquario; Neque enim eodem incon-

sulto distrahi possunt quæ vetustatem sapiunt; Nunc autem eo fungitur officio vir cl. Rodulphinus Venuti nobilis Cortonensis.

(2) Obiit Romæ xi. Kal. Maii.

JOVIS FILIO (1). In adversa parte idem omnino exhibetur monstrum, quod in primo, & secundo numismate perspeximus, idemque signum Scorpionis exprimitur, item sine ulla inscriptione. Tribuisse autem sibi Alexandrum Severum, quæ ab Alexandre Magno potissime gesta esse narrabantur, quasi alter Macedo ita censeri possit (2), quis ignorat? Quare tamquam JOVIS FILIUS, & ipse supra humanæ conditionis statum

[1] In aliis Alexandri Severi numismatibus persæpe occurrit: JOVI CONSERVATORI: JOVIS PROPVGNATOR: JOVI PROPVGNATORI: JOVI VICTORI: JOVI VLTORI Eadem numismata describuntur ab Occone, & plenius a Mediobarbo in Occone aucto, ubi legimus pag. 318. Edit. Mediolani in fol. an. MDCCXXX. Scribit Lampridius in Elagabalo pluribus modis necem Alexandri ab Antonino tentatam semper incassum, unde post occisum Elagabalum JOVI CONSERVATORI salutem debere testatus est &c. Ideo in nostro numismate, vere, ac proprie dicitur IOVIS FILIVS, juxta Genitium sententiam, quæ JOVEM DEYM, & DEORVM MAXIMVM in sua cæcitate censebant.

(2) Ita scribit in Alexandre Severo Lampridius. Alexandri habitu numeros plurimos figuravit, & quidem electreos aliquantulos, sed plurimos tamen aureos &c. Quatuor apud Occonem occurunt ejusdem numismata capite leonina pelle testo: in primis duobus unice legitur ALEXANDER. parte antica, ubi caput. In aliis duobus alterum habet ALEXANDER MAG. Alterum. ALEXANDER MAGNVS MACEDON. Qua de re ibi ex eodem Lampridio hæc notantur. Omina imperii hæc habuit, primum quod ea die

natus est, qua defunctus vita Magnus Alexander dicitur, deinde quod in Templo ejus Mater enixa est, tertio quod ipsius Nomen accepit. Sed Lampridius heic adulatoris officio fungitur; vidi mus enim supra cum Tillemontio Alexandrum severum mense Octobri natum fuisse: Magnum autem Alexandrum mense Junio vita defunctum furent. Carolus Patinus vir cl. reique antiquariæ meritissimus, in suo Numismatum Thesauro Amstelodami edito in 4. Anno M. DC. LXXII. suis sumtibus, hæc alia ex eodem Lampridio collegit pag. 122. Nutrix ei Olympias data est, quo nomine mater Alexandri appellata est. Nutritor Philippus provenit casu unus ex rusticis, quod nomen Patri Alexandri Magni fuit. Legit & vitam Alexandri, quem præcipue imitatus est, et si in eo condemnabat ebrietatem, & crudelitatem in amicos. Libenter audivit si quis ei recitavit Alexandri Magni laudes, aut meliorum retro Principum, aut magnum Urbis Romæ virorum. Agoni præsedit, & maxime Herculeo in honorem Magni Alexandri. Reservabat in mensa unum poculum, quod amicis exhibebat in honorem Alexandri Magni. Alexandrum vero Magnum inter Divos, & optimos in Larario majore consecravit.

tum sese efferebat, & magnifice gloriabatur (1). Igitur in opprobrium Christianorum, qui æque ac Judæi, per jocum *Afinarii* dicebantur a veteribus, tria hæc numismata edita fuerunt ab eodem Alejandro Severo Imperatore, ut putandum est, quando in illa pictura, de qua supra loquuti sumus, mysteria eorumdem Christianorum irridenter Gentiles, quæ ab ipsis lumine, veræ fidei misere destitutis, non nisi titulo superstitionis comprehensa, tamquam spectaculum ignaro populo exhibebantur.

Nomen autem ipsum, quod in hisce numismatibus exprimitur, ad eumdem Alexandrum illa pertinere facile prodit, maxime vero, quod Leoninis exuviis ornato capite ab aliis vulgata sint his similia nonnulla ejusdem numismata. Sane caput junioris hominis, non Juliano Apostatæ, si placeat id objicere, ea quæ proferimus tribuenda esse finit, quum senior esset, & barbatus incederet Julianus; illa vero omnia junioris ætatis specie confecta sunt; eorumque postremum, caput decore laureatum exhibit, juxta purum putum morem illius ævi; ac præsertim quum delineata eo modo sit vestis Imperatoris. Itaque si hoc numisma ad Alexandrum spectare dixerimus, cuius imago, ut evidens est, non

Her-

(1) Ea de causa in numismatibus aureis, argenteis, æreisque Alexandri Macedonis, cornu Ammonis quam- sepe observatur. Jupiter enim Ammon

ad fines Lybiæ, quæ Africæ regio est, insigni templo ab illis Gentibus exstru- eto, Arietis imagine colebatur. Vide sis Suidam, Aristophanem &c.

Herculis, sive Macedonis forma fucata est; neque etiam genas lanugine vestitas ostendit, cetera quoque a nobis vulgata ipsi tribuenda esse statuendum videtur, quorum aduersa pars, secluso lemmate, eodem emblemate, signoque Scorpionis distinguitur. Diximus enim, eadem ætate qua vixit Alexander Severus, Tertullianum flouruisse, qui picturæ in Urbe suo ævo propositæ historiam, nostris numismatibus admodum cohærentem diserte commemorat.

Quomodo autem in vulgus mitti hujusmodi numismata permiserit Alexander, qui teste Lampadio (i) IESU CHRISTI imaginem in suo Larario servabat, facile quisque intelligere potest, si mente perpendat ethnica eum pietate Christum coluisse; ideoque ejus imaginem promiscue cum aliis adservabat. Verum multa, quæ de eodem narrata & scripta erant, facile aures suas implebant, non animum movebant. Heinc patriis legibus vivens, Christifideles non eodem animo prosequebatur. Quid ergo mirum si dedecoris nota adversus Christianos signata, cudi, vulgarique concesserit hæc numismata, quando picturam ipsam memoratam publice proponi, non sine coævis testimoniis, ut suo loco monstratur, adsensum præbuisse, luce meridiana clarius evincitur?

Hæc, vir clarissime, de hisce numismatibus
ad

(i) In *Alexandro Severo* Capite xxix. & etiam Capite xxxii.

ad te mittenda esse judicavimus , secundis curis
expolita , ut judicio tuo perpendas , castiges
etiam , si aliquo medicamine fieri meliora posse
cognoveris . Hanc vero nostram qualemcumque
epistolam , ut æqui bonique consulas , teque diu
fospitem serves velim , victurus ipse *pancratice* ,
atque athletice (1) , amicus autem tuus ex animo
usque ad cineres .

(1) Plautus in *Bacchide* A&. II. Scen. persimilem usurpavit idem Plautus in
III. Vers. 14. Aliam formulam huic *Epidico* A&. I. Scen. 1.

ROMÆ ex MUSEO VICTORIO Kal. April. MDCCXLVII.

E X C V D I T

JOANNES ZEMPEL PROPE MONTEM JORDANVM

OPUSCULI

VAR

115

8035